SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

CONVOCAÇÃO N° 19 – 2021
EDITAL N° 03 - PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – 2019/2020 – INTERIOR ENSINO INDÍGENA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em
exercício, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX
da CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000,
e nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, na modalidade de Educação
Especial e para Escolas da Interior do Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação
e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo
de 2021;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar
prejuízos à continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 046/2021-GAAS/SIGED/SEDUC,

RESOLVE:
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado 2019/2020 – Interior – Ensino Indígena para contratação
temporária nos componentes curriculares constantes no Anexo II.
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial, respeitando
as restrições das principais medidas e orientações de enfrentamento ao
Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o distanciamento social,
aos convocados nos dias  25 de junho 2021 (sexta-feira) às 08h, horário
local, com entrega de documentos e lotação Presencial nas Coordenadorias
Regionais, munidos dos originais e 01 cópia do RG, CPF, Diploma e
Histórico (frente e verso), Certificado de Educação Especial (frente e verso
para a disciplina de Educação Especial), Registro no Conselho de Classe
(para os candidatos ao cargo de Professor de Educação Física), Título de
Eleitor (frente e verso), Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou
declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP; Certificado
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone –
se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO
(se não possuir conta corrente do Banco Bradesco e 2 fotos 3x4. Obs: Se o
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira
Nacional de Habilitação juntamente com a certidão de nascimento; Laudo de
Aptidão (expedido pela Junta Médica da SESAI ou FUNASA, somente
indígena ou expedido pela Junta Médica do Estado – JMPE.
Obs: O candidato convocado para Região Metropolitana, ao entregar os
documentos solicitados, receberá encaminhamento para a Junta Médico-
Pericial do Estado - JMPE que expedirá o referido Laudo.
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça;
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação
na SEDE da Coordenadoria Regional de cada Município na convocação,
conforme anexo II.
O atendimento seguirá a ordem de classificação quando houver mais de 01
(um) candidato para o cargo.
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma,
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o
item 10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a Coordenadoria
Regional encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO

Amaturá, Atalaia do
Norte, Barreirinha,
Borba, Manicoré,

Maués, Nhamundá,
São Gabriel da

Cachoeira e São
Paulo de Olivença

55 25/06/2021 8h às 14h

ANEXO II – INTERIOR

ENSINO INDÍGENA

MUNICIPIO: AMATURÁ

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º IZAC DOS SANTOS JULIO 1597758-7

MUNICIPIO: AMATURÁ

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º LIDIANE RUBEM RAMOS 15983250

MUNICIPIO: AMATURÁ

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º ERICO BICHARRA DE LUNA 1995351-8

MUNICIPIO: AMATURÁ

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º
MARIO FILHO RAMIRES
BERNARDO

2823442-1

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: MARONAL

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º SILVIO BARBOSA DOS SANTOS 2698126 - 2

5º CARLOS DOLES DOS SANTOS 29125014

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º MANOEL DOLES NASCIMENTO 25812238

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º YUCHI EVERLYN OLIVEIRA REIS 30628695

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: VIDA NOVA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º SIDNEY IVI MARUBO 16552962

6º JOEL DIONISIO FRANCISCO 1061490

7º GILSON COSTA DOLES MARUBO 11198389

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: SÃO LUIZ

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º ENY DE SOUZA FARIAS  20492529

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º
FRANCISCO MANOEL BAY
MAYURUNA

25817647

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: ALDEIA 31

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º
GONÇALO BORGES CARVALHO
MAYURUNA

18273092

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: BOA VISTA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º ROSA GONÇALVES ALVORADO 25583263

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: BOA VISTA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º ESMAEL CRUZ DIONISIO MARUBO 28525680

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: FLORES

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º ANA MARIA DOS ANJOS FREITAS 26471221

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: BANANAIRA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º LUZIA MAIRAM KANAMARY 21519870

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

COMUNIDADE: PARAISO

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º MANKUANANTE MATIS 26478064

MUNICIPIO: BARREIRINHA

COMUNIDADE: ALD S. PEDRO - A IND SATERE-MAWE

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º
JOSE DE OLIVEIRA DOS SANTOS
SILVA

1691241-1

MUNICIPIO: BORBA

COMUNIDADE: ALD ARUA - RIO CANUMÃ

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º ELIANA BARBOSA PAIXÃO 26730944

MUNICIPIO: BORBA

COMUNIDADE: FORNO

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º ERENITA SOUZA DO NASCIMENTO 1678617-3

MUNICIPIO: BORBA

COMUNIDADE: FORNO

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE,
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º OSVALDO ALMEIDA DE MELO 16791274

3º EDINEIA ASSUNÇÃO DE MORAES 1209228-2

MUNICIPIO: MANICORÉ

COMUNIDADE: ALDEIA KAMPINHO

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º MARCOS TENHARIN 32768834

4º DARLENE TENHARIN 29804760

5º ROSELINDA BATISTA RODRIGUES 646040-2

6º ADEMIR BASÍLIO MANUEL 13354663

7º ARLINDO TENHARIN 2980111-7

MUNICIPIO: MANICORÉ

COMUNIDADE: BOA UNIÃO

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO -
BIOLOGIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º RAQUEL PEREIRA JORGE 2226138-9

MUNICIPIO: MANICORÉ

COMUNIDADE: BOA UNIÃO

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE,
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º JEAN BENTES LIMA 28408624

3º EULER COUTINHO DE OLIVEIRA 3526972-3

MUNICIPIO: MANICORÉ

COMUNIDADE: NAZARÉ DA BOCA DO RIO

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º
JOSE LUIZ FERREIRA DOS
SANTOS

16573170

MUNICIPIO: MANICORÉ

COMUNIDADE: NAZARÉ DA BOCA DO RIO

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º JUCIENE DOS SANTOS DA SILVA 27793966

MUNICIPIO: MANICORÉ

COMUNIDADE: NAZARÉ DO URUÁ

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º IRENE MAR DOS SANTOS 1051043

MUNICIPIO: MANICORÉ

COMUNIDADE: TERRA PRETA DO PIQUIA

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º
DILERMANDO ALBUQUERQUE
CAMPOS

3526946-4

MUNICIPIO: MAUES

COMUNIDADE: VL NOVA - RIO MARAU

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º ARIMAR PEREIRA MICHILES 28246144

MUNICIPIO: MAUES

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA DO RIO MARAU

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º CENILA SANTOS DOS SANTOS 06740081

MUNICIPIO: NHAMUNDA

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º MAYRA DA SILVA COSTA 22061010

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º ADEMIR SANTANA RICARDO 21898820

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: TARACUA RIO WAUPES

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º JAIME MAIA DA SILVA 15707814

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: AEYETIM

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º
MARIA DORALICE SAMPAIO DA
SILVA

1996632-6

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: ITAPEREIRA

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO -
BIOLOGIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º MARIA CIBELI OLEGARIO PAIVA 18915000

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: ARAÇU CACHOEIRA

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º ILDA BATISTA MARTINS 24290122

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: PE ANTONIO SCOLARO DISTRITO DE
IAUARETE

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º LIDIMO FERREIRA LANA 1206903-5

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: INAMBU

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º IRENE KALISTRATO DE ANDRADE  21479488

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: NOVA FUNDAÇÃO

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E
ESPORTIVAS

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º
LEOMAR BATISTA PIMENTEL
RAMOS

29527104

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: NAZARÉ

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º ISAIAS EMILIO CASIMIRO 25513230

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: TIRADENTES DISTRITO DE CUCUI

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º PAULO HENRIQUE NETO 2106713-9

MUNICIPIO:SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

COMUNIDADE: PIRAPOCU

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º CIRILO PEINADO GOMES 11396210

MUNICIPIO:SÃO PAULO DE OLIVENÇA

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE

DISCIPLINA: LINGUAGENS – LINGUA INDIGENA

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º NILORDEN FELIX GUEDES 1195632-1

MUNICIPIO:SÃO PAULO DE OLIVENÇA

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º MARILENE RAMOS DOS SANTOS 1752577-2

6º NELINHO GASPAR TOMAS 22503722

MUNICIPIO:SÃO PAULO DE OLIVENÇA

COMUNIDADE: VENDAVAL

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º BRUNO MAIA LOPES 17770920

6º CREUZINHA LOURENCO BIBIANO 22954120

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 24 de junho de 2021.

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Educação e

Desporto, em exercício.